
Originale di Determinazione

N. 1192 data 16/09/2021

Reg. SETT-SERCIT 
2021/111
Classifica IV.14.2

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI 
SERVIZI DI CORRISPONDENZA DEL COMUNE - 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  



IL DIRIGENTE  SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

PREMESSO CHE:

- con decreto sindacale n. 23 del 30 settembre 2020, è stato rinnovato allo scrivente l’incarico di dirigente 

del settore Servizi al Cittadino, Innovazione e Valorizzazione del Territorio;

-  con  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  19/03/2021  sono  stati  approvati  la  nota  di 

aggiornamento al DUP 2021/2023, lo schema di Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 e relativi 

allegati.

RILEVATO che:

- con determina a contrarre n. 482 del 22/04/2021, è stata avviata la procedura per l’affidamento dei dei  

servizi di corrispondenza postale dell’Ente ad esclusione delle notifiche degli atti giudiziari per tre anni, 

eventualmente  rinnovabile  di  un  ulteriore  anno  a  discrezione  dell’Amministrazione,  stabilendo  che 

l’affidamento sarebbe avvenuto mediante procedura telematica negoziata con applicazione del criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità - prezzo 

ai sensi dell’art. 1, co. 2, lett. b) del d.l. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 (in seguito anche d.l. n. 

76/2020) e dell’art. 95 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici;

- con la stessa determinazione si è proceduto all’approvazione degli atti di gara, compresi gli allegati che 

sono  parte  integrante  e  sostanziale  degli  stessi,  pubblicati  sul  sito  comunale  nelle  sezioni 

“Amministrazione trasparente - Bandi di gara e contratti” e “Bandi di gara - profilo del committente”; 

-  in  base  all’art.  77,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  dopo  aver  verificato  l’assenza  di  cause  di  

incompatibilità e di conflitto di interessi ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento e dalla 

legge  anticorruzione,  con  determinazione  n.  649  del  24/05/2021  è  stata  nominata  la  commissione 

giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute;

-  si  è  provveduto  a  pubblicare  nelle  suddette  sezioni  del  sito  comunale  la  composizione  della 

Commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti.

VERIFICATO  che,  dall’analisi  dei  verbali  di  gara  del  20  maggio  2021  (apertura  documentazione 

amministrativa),  3 e 6 giugno 2021 (apertura buste offerte tecniche),  15 giugno 2021 (apertura buste 

economiche) conservati nel fascicolo d’ufficio, risulta che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto 

della normativa vigente e di quanto disposto dalla citata determinazione a contrarre.

RILEVATO in particolare che:

- il Responsabile Unico del Procedimento dr. Eugenio Anchini ha attivato la procedura prevista dal l’ art. 

97, comma 3, del Codice, finalizzata alla verifica dell’anomalia dell’offerta della ditta MAIL EXPRESS 

POSTE PRIVATE srl,  provvisoriamente  aggiudicataria  del  servizio,  ricorrendo le  condizioni  previste 

dallo stesso art. 97, comma 3;

-  all’esito  del  confronto  sviluppatosi  con  la  suddetta  ditta  per  ottenere  spiegazioni  sui  presupposti 

economici su cui si è basata l’offerta, la cui documentazione è conservata agli atti di ufficio, il suddetto 

R.U.P.  ha  proposto  di  confermare  gli  esiti  della  graduatoria  come derivanti  dalle  operazioni  di  gara 



condotte dalla Commissione giudicatrice e di affidare il servizio alla ditta Mail Express post private srl – 

sede legale in via Lima 28 – scala A – ROMA codice fiscale 14336910671.

RITENUTO  opportuno  approvare  i  citati  verbali  redatti  dalla  Commissione  giudicatrice  attesa  la 

regolarità delle operazioni di gara e procedere all’aggiudicazione del servizio in oggetto.

CONSIDERATO che è stata avviata la verifica sul possesso dei requisiti secondo le disposizioni dell’art.  

85, co. 5 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATO l’art. 8, comma 1, lett. a) della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.  il quale recita: “E’ sempre 

autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del  

contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle 

more  della  verifica  dei  requisiti  di  cui  all’articolo  80  del  medesimo  decreto  legislativo,  nonché  dei 

requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”; 

ACCERTATO che è già garantita la copertura finanziaria della spesa in argomento attraverso gli impegni 

di  spesa  nn.  1059  e  1359/2021  per  l’anno  2021  ma  che  è  necessario  impegnare  la  somma  di  euro 

50.000,00 (cinquantamila/00), pari alla dotazione prevista in bilancio per il pagamento di questo servizio, 

sul capitolo 0102.13.255 “Spese postali” degli esercizi 2022 e 2023;

DATO ATTO  CHE:

- viene confermato il codice identificativo gara (CIG) già acquisito ovvero: 870230486F

- ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 e dell'art. 5 della L. 241/90, si conferma 

quale Responsabile Unico del Procedimento il dr. Eugenio Anchini, direttore del Servizio Rapporti con i 

cittadini  e  comunicazione  pubblica,  che  possiede  i  requisiti  previsti  dalle  Linee  guida  ANAC n°  3 

“Nomina,  ruolo  e  compiti  del  responsabile  unico  del  procedimento  per  l’affidamento  di  appalti  e 

concessioni” (G.U. n. 260 del 7 novembre 2017);

- lo scrivente e il RUP, così come sopra individuato, non si trovano in situazioni di conflitto di interessi,  

anche potenziale, come disposto dall’art. 6-bis della Legge n° 241/90, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013.

RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la 

regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis del  

D. Lgs. 267/2000.

VISTI

- gli artt. 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000;

- la L. 241/1990 e ss. mm. ii.;

- il D.lgs. n. 50/2016 e le Linee Guida emanate dall'ANAC relativamente alle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria;

- il D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020;

- il vigente Statuto Comunale con particolare riferimento all’art. 42 “Compiti dei Dirigenti”;



-  l’art.  3  della  legge  13/08/2010  n.136  e  ss.  mm.  ii.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e  le 

determinazioni dell’autorità di Vigilanza sui contratti  pubblici  riportanti  le indicazioni operative sugli 

obblighi della tracciabilità;

- il combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109 del TUEL n. 267/2000.

ATTESO  il  rispetto  delle  prescrizioni  contenute  nel  documento  di  conformità,  come  adottato  dal 

Segretario Generale con proprio atto n° 341 del 29 marzo 2021 e comunicato agli uffici con nota circolare 

n° 21606/2021"

DETERMINA

-  per  tutti  i  motivi  esposti  in  premessa  di  approvare  i  verbali  di  gara  del  20/05/2021  (apertura 

documentazione amministrativa), 3 e 6 giugno 2021 (apertura buste offerte tecniche), 15/6/2021 (apertura 

buste  economiche)  completi  del  dettaglio  della  valutazione  tecnica  effettuata  dalla  commissione 

giudicatrice  per  ciascun  criterio  di  valutazione,  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 

presente provvedimento anche se materialmente depositati nel fascicolo di ufficio, dopo aver verificato 

che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente e di quanto disposto nella  

determinazione a contrarre n. 482 del 22/04/2021;

- di approvare le conclusioni del RUP in merito alla verifica sull’anomalia dell’offerta presentata dalla 

ditta provvisoriamente aggiudicataria ai sensi dell'art. 95, comma 10 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i;

-  di  aggiudicare,  per  quanto  premesso,  l’appalto  avente  ad  oggetto  l’affidamento  per  tre  anni, 

eventualmente  rinnovabile  di  un  ulteriore  anno  a  discrezione  dell’Amministrazione,  dei  servizi  di 

corrispondenza  postale  ad  esclusione  delle  notifiche  degli  atti  giudiziari  in  favore  dell’operatore 

economico MAIL EXPRESS POST PRIVATE SRL – SEDE LEGALE IN VIA LIMA 28 – SCALA A – 

ROMA CODICE FISCALE 14336910671 che ha presentato l’offerta che ha ottenuto il miglior punteggio 

di 88,98/100 e offerto un ribasso del 30,50 % sull’importo a base di gara;

- di  dare atto che l’aggiudicazione,  ai sensi dell’art.  32, comma 7, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 

diventerà  efficace  all’esito  positivo  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  in  corso  di 

svolgimento, fatto salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norma vigenti e fatta 

salva altresì la facoltà di ricorrere alla esecuzione del contratto in via d’urgenza, qualora sia necessario, 

autorizzata ex lege dall’art. 8, comma 1, lett. a), della L. n. 120/2020 e ss.mm.ii.;

- di dare atto che le somme necessarie per lo svolgimento del servizio per l’anno 2021 sono già state 

impegnate (impegni nn. 1059 e 1359/2021);

- di impegnare la somma di euro 50.000,00 (cinquantamila/00) sul capitolo 0102.13.255 “Spese postali” 

di ciascuno degli esercizi 2022 e 2023;

- di confermare il codice identificativo gara (CIG) già acquisito ovvero: 870230486F;

- di dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata telematica, attraverso l’invio a 

Sistema,  sul  portale  MePA,  del  documento  di  stipula  sottoscritto,  con  firma  digitale,  dal  dirigente 

competente;



- di dare atto che gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 ed all’art. 1 comma  

32 L. n. 190/2012 saranno tempestivamente assolti mediante la pubblicazione dei dati richiesti nonché del 

presente provvedimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web comunale;

-  di  confermare,  in  base  all’art.  5  della  L.  241/90,  il  dr.  Eugenio  Anchini  quale  Responsabile  del 

Procedimento del presente atto;

- di disporre la pubblicazione dell’esito di gara sul profilo del committente alla sezione “Amministrazione 

Trasparente”  e  sul  sito  del  Ministero  delle  Infrastrutture  www.servizicontrattipubblici.it  e  sul  sito 

dell’Osservatorio dei contratti pubblici della Regione Marche www.contrattipubblici.marche.it;

-  di  dare  avviso ai  concorrenti  tramite  l’apposita  “Area Comunicazioni”  della  piattaforma telematica 

www.acquistinretepa.it e tramite PEC del presente provvedimento;

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. 

competente, entro 30 giorni decorrenti dalla comunicazione del provvedimento di aggiudicazione.

La presente determinazione diviene eseguibile con l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Il Responsabile del Procedimento
ANCHINI EUGENIO1

Il DIRIGENTE
  ex Decreto Sindacale 23/2020

SERVIZI AL CITTADINO, INNOVAZIONE E 
VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

dott. Pietro D'Angeli2

1 Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. 39/93
2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa



C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

La presente Determina è pubblicata all’Albo Pretorio in data 16/09/2021 n°  2562  del Registro di Pubblicazione.

2

La presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 16/09/2021  al 30/09/2021.

2

2 Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n.82/2005, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa


